
 

 

UNIONE TERRA DEI LANCIA 

 

COMUNI di FICARRA E BROLO 

 

AREA TECNICA  
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI 

 
 

N. Reg. Gen. 22 
del 26.02.2025 

 
N. Reg. Sett.7 del 
26.02.2025 

OGGETTO:  Liquidazione somme al Comune di Brolo per spese personale 
dell’Unione dei Comuni – Area Economico Finanziaria. - Anno 2024  
                        

 

L’anno duemilaventicinque  il giorno 26 (ventisei) del mese di Febbraio nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO: 
che con atti deliberativi consiliari dei Comuni di Ficarra e Brolo, rispettivamente n. 34 del 
31.7.2007 e n. 43 dell’1.8.2007, è stato approvato lo Statuto dell’Unione dei Comuni “Terra dei 
Lancia”; 
che in data 2.8.2007 Rep. n. 569, registrato in pari data all’Agenzia delle Entrate di Patti, i Sindaci 
dei Comuni di Ficarra e Brolo hanno sottoscritto l’atto costitutivo dell’Unione dei Comuni 
denominata “Terra dei Lancia”; 
che con la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 5 del 6.9.2008 l’Unione ha stabilito che, nelle 
more della predisposizione dei regolamenti compreso anche quello dell’Organizzazione degli uffici 
e dei servizi, si sarebbe avvalso dei regolamenti del Comune capo-fila dell’Unione; 
che con la successiva deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 6 del 6.9.2008 si è stabilito che la 
Giunta era incaricata di porre in essere i relativi provvedimenti in ordine alla struttura provvisoria 
organizzativa dell’Unione utilizzando personale di ciascun Ente con criteri di ripartizione tra i due 
Comuni facenti parte dell’Unione medesima; 
 
Dato atto che con la deliberazione della Giunta dell’Unione n.1/2008 veniva stabilito anche che i 
Comuni anticipavano le somme dovute ai propri dipendenti con carico di rimborso da parte 
dell’Unione; 
 
Vista: 
- la disposizione del Presidente dell’Unione Prot. n. 420 del 02.03.2016 con la quale, preso atto che 
i due Comuni non possono provvedere all’anticipazione di dette somme, viene autorizzato il 
Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria a trasferire le somme spettanti ai due Comuni 
secondo la disponibilità dell’Ente; 
- la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 12 del 29.07.2020 con la quale si è proceduto ad 
azzerare il personale dell'Unione tranne le P.O., al fine di riorganizzare la struttura burocratica; 



 la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 4 dell’ 1.06.2023 con la quale è stata attribuita la 
Presidenza dell’Unione al Sindaco di Ficarra e, a norma dello Statuto, le funzioni di Segretario 
dell’Unione sono espletate dal Segretario del Comune di Ficarra; 

 deliberazione della Giunta dell’Unione n. 3 del 29.04.2021 con la quale è stato assegnato il 
personale alle singole aree, specificando il monte orario del personale e ridefinendo altresì 
l'indennità delle P.O.; 
 
Vista la determinazione del Presidente dell’ Unione n. 1 del 30.04.2024 con la quale veniva 
nominata la Responsabile dell’Area Contabile la Rag. Tripi Eleonora, dipendente del Comune di 
Brolo; 
 
Considerato che la disponibilità nel bilancio di previsione corrente esercizio, consente la 
liquidazione di quanto dovuto ai dipendenti assegnati alle rispettive aree dell’ente e nello specifico 
sino al 31.12.2024;  
 
Ritenuto, per quanto precede, di poter procedere alla liquidazione della somma di €  1.992,00 
quali emolumenti per indennità e oneri riflessi spettanti al personale dell' Area Economico 
Finanziaria dell’Unione;  
Visto lo Statuto dell’Unione; 
Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 8 del 3.09.2018; 
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Ficarra; 
Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia così come integrato con la L.R. 11.12.1991 n. 48; 
Viste le LL.RR. n. 44/91, n.7/92, n.26/93, n.32/94 , n.23/97 e n.30/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di liquidare, per i motivi di cui in premessa, al Comune di Brolo €. 1.992,00 di cui : € 1.500,00 
per emolumenti ed €. 492,00 per contributi ed IRAP a carico dell’Ente; 

 

2) di imputare la complessiva spesa di € 1.992,00 al Cap. 204 del bilancio esercizio; 
 
3) di disporre che la presente determinazione, venga trasmessa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 33 
del Regolamento di Contabilità del Comune di Ficarra, all'Ufficio Ragioneria per i conseguenti 
adempimenti; 
 
4) di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per 
quindici giorni consecutivi; 
 

5) di disporre che copia della presente determinazione venga trasmessa al Capo 
dell’Amministrazione. 
                                                                                                                        
                                                                                            IL RESPONSABILE  

                     CON FUNZIONI DIRIGENZIALI DELL'AREA TECNICA 
                                                                                                   (Geom. Domenica Colasante) 

 
 
 
 
 



 
 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

VISTO:  si attesta la regolarità contabile dell’atto e la copertura finanziaria della spesa. 
 
   Ficarra, lì       

 
                                                          IL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI 

                                                                                 DELL’AREA F.F. 

(Geom. Domenica Colasante) 

     

 

 

UNIONE TERRA DEI LANCIA 

           COMUNI di FICARRA E BROLO 

 

 

Il sottoscritto Segretario dell’Unione, su conforme relazione del Messo, 

 

 

A T T E S T A 
 

Che la presente determinazione, a norma dell’art. 21 dello Statuto Comunale,  è stata 

pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art. 32 

legge n. 69/2009 e art. 12 L.R. n. 5/2011) per quindici giorni consecutivi dal__________________ 

al _________________. 

Ficarra, _______________/ 

 

                                                                                                IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                Dott. Pietro Manganaro                             

  

 


		2025-02-27T12:19:20+0100
	DOMENICA COLASANTE


		2025-02-27T12:19:20+0100
	DOMENICA COLASANTE




